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Wynalazek dotyczy lunety pryzmatycz¬
nej z pryzmatami zwierciadlanemi, których
przekrój jest równoramiennym trójkątem
prostokątnym; pryzmaty te umocowane są
w lunecie w tćn spoisób, że ścianka prze-
ciwprostokątna każdego z nich przyciśnię¬
ta jest np. sprężyną do gniazda pryzmatu.
Gniazdo to wykonywane było dotychczas
zawsze w postaci płaszCzyztoy, na której
pryzmat opierał się całą ścianką przeciw-
prostokątną. Okazało się jednak, że ten
sposób osądzania pryzmatu prowadzi do
powstawania w nim napięć. Zwykle po¬
wierzchnia oparcia w gnieździe nie jest do¬
kładnie płaska lecz lekko wypukła (skle¬
piona) i dopuszcza przyleganie pryzmatu
tylko bokami, Po przyciśnięciu pryzmatu

do gniazda powstają w nim wspomniane
napięcia.

Według wynalazku napięć tych można
uniknąć, jeżeli pryzmat osadzi się w ten
sposób, żeby na gnieździe opierał się tylko
tą częścią swej ścianki przeciwprostokąt-
nej, która znajduje się w środku między
ściankami przyprostokątnemi. Takie osa¬
dzenie zachodzi np. w razie ukształtowa¬
nia gniazda pryzmatu w ten sposób, że wy¬
kazuje ono wyniosłość w tej części, na któ¬
rej opiera się ścianka przeciwprostokątna
pryzmatu. Wyniosłość tę otrzymuje się np.
przez stosowne przygotowanie gniazda
pryzmatu. Szczególnie korzystny jest wy¬
pukły (sklepiony) kształt powierzchni gnia¬
zda.



Jeżeli nalepy zachować dotychczasowy
sposób obtoczenia gniazda^ zmierzający do
uzyskania płaskiej powierzchni oparcia
(czego wprawdzie w całości; nie można osią¬
gnąć), to należy tę Wyniosłość, która usu¬
wa napięcia w pryzmacie, utworzyć albo
przez założenie w gnieździe płatka cynfolji
albo przez wyżłobienie ścianki przeciwpro¬
stokątńej w środku między ściankami
przypirostokątnemi i włożyć w to wydrąże¬
nie np. drut o takiej grubości, ażeby pry¬
zmat tylko na itiin się opierał.

Dobre osadzenie pryzmatu otrzymuje
się według wynalazku również W razie po¬
zostawienia wyniosłości ha samym pryzma¬
cie.

Na rysunku uwidoczniono pięć przykła¬
dów wykonania wynalazku. Fig. 1 i 2
przedstawiają część podwójnej lunety pry¬
zmatycznej z pryzmatami Porro po usunię¬
ciu soczewek i pokrywy w rzucie pionowym
i poziomym, częściowo zaś w przekroju, W
rzucie poziomym opuszczone są również
pryzmaty. Fig; 3, 4 i 5 przedstawiają w
rzucie pionowym częściowe przekroje
trzech dalszych postaci wykonania takiej
lunety, fig. 6 uwidocznia pryzmat zwiercia¬
dlany, zmieniony odpowiednio do celów
wynalazku.

Na fig. 1 i 2 w oprawie a lornetki polo¬
wej gniazdo b stanowi oparcie dwóch pry¬
zmatów Porro c i d. Powierzchnie oparcia
&1 i &2 gniazda b są płaskie a wieści środ¬
kowej każdej ż nich umocowany jest pła¬
tek cynfolji e1 względnie e2, na którym od¬
powiadający danej powierzchni oparcia
pryzmat c względnie d opiera się tą częścią
swej ścianki przeciwprostokątńej c1
Względnie d1, która znajduje się naprzeciw
ściętej powierzchni c2 względnie d2 pry¬
zmatu, licząc w kierunku nacisku, jaki przy
umocowywaniu pryzmatu w oprawie a wy¬
wiera nań sprężyna f1 względnie — Z2.

Postać wykonania według fig. 3 różni
się od poprzedniej tylko tern, że każda
powierzchnia oparcia składa się z trzfceh

płaskich części, z których środkowa — o
równoległa jest do ścianki przeciwprosto¬
kątńej danego pryzmatu a obydwie bocz¬
ne — 6" i b4" zawierają z nią pewien kąt.
W tej postaci wykonania każdy pryzmat o-
piera się tylko na środkowej części b' po¬
wierzchni oparcia.

W postaci wykonania według fig. 4
każda powierzchnia oparcia jest wypukła
(sklepiona) i to tak, że tylko środkowa
część wypukłości służy do oparcia odpo¬
wiedniego pryzmatu.

Postać wykonania według fig. 5 zawiera
pryztoaty c i d, przyczem ścianka przeciw-
prastokątna każdego pryzmatu c1 względ¬
nie — d1 posiada w części środkowej żło¬
bek c3 względnie — tf3, w którym znajduje
się drut g1 względnie — g2, który przy u-
mocowywaniu pryzmatu w oprawie a prze¬
nosi naoisk, wywierany na pryzmat, na je¬
go gniazdo b.

Pryzmat c według fig. 6 nakłada się na
płaskie gniazdo, jak np. na fig. 5. Pryzmat
posiada płytkę szklaną, przykitowaną do
ścianki przeciwprostokątńej c1 w jej części,
przeciwległej ściętej powierzchni c2, licząc
w kierunku nacisku, wywieranego na pry¬
zmat przy umocowywaniu go w lunecie po¬
lowej. Pryzmat może być róHraież wykoń¬
czony wraz z płytką h jako jedna całość.

Zastrzeżenia patentowi.

1. Luneta o równoramiennych i pro*
stokąinyeh pryzmatach zwierciadlanych, u-
mocowanych przyciśnięciem ich ścianek
przeciwprostokątnych do gniazd, znamienna
tern, ie każdy pryzmat oparty j$st w swettt
gnieździe jedynie tą częścią ścianki prze*
ciwprostokątnej, która isię-fcriajduje w środ¬
ku między ściankami przyprośtokątnemi.

2. Luneta według żastrz. 1, znamieniu
tern, że gniazda pryzmatów posiadają *wy-
niiostość w tej części, na której oparte są
ich ścianki przeciwprostokątne,

3. Luneta według zastrz. 2, Sftamkn-
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na tern, że powierzchnie oparcia w gnia¬
zdach pryzmatów są sklepione (wypukłe).

4. Luneta według zastrz. 2, z płaskie-
mi gniazdami pryzmatów, znamienna tern,
że lyynioisłość tworzy np. płatek cynfolji,
nałożony na każde gniazdo pryzmatu.

5. Luneta według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że ścianka przeciwprostokątna każ¬

dego pryzmatu posiada "w środku żłobek
fc3J między ściankami przyprostokątnemi,
w który jest włożony drut (g1) o takiej gru¬
bości, aby pryzmat mógł się na nim opierać.

Firma Carl Zeiss.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk 1" Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL19031B1
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


